Si forte objiciatur, quod tunc similiter alia flumina paradisi, scilicet Tigris et Euphrates deberent illo tempore inundare sicut Nilus. Respondendum est, quod secundum Santos non continuo fluxu fluunt sicut Nilus : sed quando dividuntur in partes, absorbentur a terra,

¹ Ezechiel. xxviii, 12 et 13.

² PTOLEMÆUS, In *Almagesti*, Dist. II, cap. 6.

et iterum mole quorumdam montium expressi vel in parte vel in toto, oriuntur in radicibus illorum montium. Nilus autem continuo fluxu fluit de ultra æquinoctiale fluens per Æthiopiam veniens in Ægyptum. Notissimum autem est et per nigredinem Æthiopum probant Æthiopes habitare versus æquinoctiale juxta torridam zonam quæ sola prohibet transitum habitantium in nostro habitabili ultra æquinoctiale.

¶ 1 et 2. DICENDUM ergo ad primum, quod in veritate secundum altitudinem spatii vix possibile est paradisum usque ad lunarem globum attingere : sed secundum altitudinem dignitatis est hoc possibile, scilicet quod luna crescit et decrescit in lumine per accessum, sed incorruptibilis est in substantia. Et similiter habitantes in paradiso incrementum luminis habuissent in corpore immortali si stetissent, donec tandem ad plenum lumen fuissent assumpti, et fulgerent sicut sol in regno Patris eorum.

Et per hoc patet solutio ad sequens.

¶ 3, 4 et 5. AD ALIUD dicendum, quod fons paradiſi attendi potest secundum radicem, et secundum essentiam. Si primo modo, tunc est abyssus radix aquarum et Oceanus sive Amphitrites : omnes enim aquæ indeficientes a principio indeficiente oriuntur, sicut probatur in libro *Meteororum* : principium autem indeficiens aquarum non nisi Amphitrites est abyssus propter dracones subterraneos. Si vero secundo modo attenditur, tunc est fons specialis irrigans paradiſum, et effluens a paradiſo per quatuor ostia fluminum, sicut narrat Moyses. Et patet solutio ad duo sequentia.

¶ 6 et 7. AD ALIUD autem quod objicitur per rationes, dicendum quod in veritate homine cadente omnia ceciderunt in pejorem statum, ut in omnibus peccans homo puniatur. Aliam autem partem terræ fecit Deus duabus rationibus, scilicet ut

compleretur universum, et quia præscius erat futuri casus hominis : et licet idem locus sit habitationis et generationis secundum naturam, tamen secundum gratiam innocentiae debebatur homini alius locus, sicut probant objectiones in contrarium adductæ.

ARTICULUS II.

Quid sit paradiſus?

Secundo quæritur, Quid sit paradiſus ?

Et ponatur diffinitio Damasceni in libro II de *Fide orthodoxa*, ubi dicit sic : « Divinus paradiſus est Dei manibus in Eden plantatus, gaudii et exultationis universæ promptuarium ¹. »

SED CONTRA :

1. *Ipse dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt* ². Ergo videtur non esse plantatus Dei manibus.

2. Præterea, Eden interpretatur *deliciae* : et secundum hoc plantatus est paradiſus in deliciis, cum potius deberet dicere, quod proferret delicias.

3. Præterea, Promptuarium gaudii et universæ exultationis magis videtur cœlestis quam terrestris paradiſus.

4. Præterea, Dicit de paradiſo, quod sit in Oriente : et sic etiam videtur sibi quandoque occidere sol, quod non videtur stare cum Damasceno qui dicit, quod repletus est lumine.

5. Præterea, Sibi contrarius videtur Damascenus. Dicit enim paradiſum Dei manibus esse plantatum. Et postea dicit solum hominem divinarum manuum plasma.

6. Præterea, Damascenus dicit, quod est semper floridus, ornatus plantis : et

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 11.

² Psal. xxxii, 9 et cxlviii, 5.

sic videtur, quod plantæ illæ numquam habent fructum.

Solutio.
Ad 1.

SOLUTIO. Dicendum est cum Damasco no quod pulchritudo paradisi et amœnitatis, omnis formæ sensibilis quæ est apud nos excedit intellectum, ut locus qui Dei imagini dignum habitaculum erat præparatus. Unde cum per manus Dei operatio Dei intelligitur, locus ille qui præaliis divinæ benevolentia sortitus est decorem, antonomastice plantatio manuum Dei dicitur.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod ab indeficiencia deliciarum dicitur plantatus in deliciis : radicis enim indeficiencia causat fructus indeficientiam.

Ad 3.

AD ALIUD dicendum, quod cœlum est promptuarium gaudii spiritualis, sed paradiſus corporalis, pertinens ad animalitatem corporis immortalis primorum hominum.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod homo specialissime opus manuum Dei dicitur : eo quod est ad imaginem Dei : sed inter irrationalibilia præcipue opus manuum Dei dicitur paradiſus.

Ad 6 et 4.

AD ULTIMUM dicendum, quod nihil prohibet eamdem plantam habere flores et fructus in eodem tempore, præcipue ubi non deficit temperies aeris et humor radicis.

Quod autem Damascenus dicit eum plenum lumine, intelligitur secundum effectum luminis, qui est mouere plantas ad germen calido vivificativo : et sic non debet accipi, quod non occidat ibi sol, cum expresse legamus, quod deambulabat Dominus *in paradiſo ad auram post meridiem*.

ARTICULUS III.

Ad quid sit paradiſus?

Tertio quæritur, Ad quid sit paradiſus? Quia dicit Damascenus quod ad habitaculum imaginis Dei. Dicit etiam, quod nullum irrationalium ibi habebat, sed solus homo qui erat divinarum manuum plasma.

SED CONTRA hoc est quod

1. Nos legimus, Genes. II, 19 : *Formatis igitur, Dominus Deus de humo cunctis animantibus terræ, et universis volatilibus cœli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea.* Non autem adduxit nisi in paradiſum : quia ibi erat homo. Ergo et alia animantia ibi habebant.

Si forte dicatur, quod adduxit in mentem hominis, et non corporaliter. CONTRA hoc sunt Glossa et Magister in Historiis dicentes, quod fecit Deus ut omnia venirent simul eo nutu quo omnia creavit, vel forte per Angelos adduxit.

2. Præterea, super illud : *Ut operaretur et custodiret illum*² dicit Augustinus, quod non erat opus suum propter indigentiam, sed ut haberet experientiam sensibilem in creaturis, et per illam disceret Deum. Ergo eadem ratione experientiam sensibilem debuit habere in aliis animalibus irrationalibus : et sic irrationalibia in præsentia sua habitare debuerunt in paradiſo.

3. Præterea, Expresse legimus, quod serpens fuit in paradiſo. : ergo multo magis alia irrationalibia.

4. Præterea, Secundum litteram Genesis, videtur homo positus esse in paradiſo, *ut operaretur et custodiret illum*, hoc est, paradiſum : vel custodiret illum, id est, hominem Deus.

¹ Genes. III, 8.

² Genes. II, 15.

uest. PRÆTEREA quæritur ulterius, Si plantæ erant in paradyso, et sponte protulerunt fructus, ad quid necessarium erat opus hominis?

Solutio Ad primum dicendum, quod habitatio dicit moram continuam. Et quia paradisus secundum congruitatem suorum lignorum et amoenitatis suæ tantum præstabat permanentiam hominis, propter hoc dicitur, quod solus homo ibi habitabat. Et hic est intellectus Damasceni. Aliorum vero animalium non erat ibi permanentia, nisi in quantum permanebant ad exercitium permanentiæ sapientiæ hominis vel virtutis. Serpens enim fuit ibi ad exercitium virtutis: cætera vero animalia quibus nomen imposuit Adam, ad exercitium sapientiæ. Nomina enim secundum proprietatem naturæ imponere, hoc est exercitium sapientiæ.

Et per hoc patet solutio auctoritatum et rationum contra Damascenum inducitarum.

uest. AD ID quod ulterius quæritur, Quid erat ibi ad operandum?

Dicendum cum Augustino, quod opus suum non ordinabatur nisi ad exercitium sapientiæ, ut scilicet ex his quæ facta sunt intellectus invisibilia Dei cognosceret, dum per plantationem in circulo quæ esset virtus radicis intelligeret.

tum, quod non comedederet de ligno vitæ, tunc non peccasset si comedisset: sed si non pecasset, non fuisset mortuus: ergo non comedendo non moreretur: et sic immortalitatem non habuit a ligno vitæ. Hoc autem est contra Augustinum in libro VI *super Genesim ad litteram*, ubi dicit expresse quod immortalitas Adæ erat a ligno vitæ.

2. Præterea quæritur, Si lignum vitæ suffecisset ad continuandum vitam, quare oportuit præcipere de aliis lignis, quod comedederet de ipsis?

3. Præterea, Quæritur de ligno scientiæ boni et mali, quare sic nominetur, cum Adam ante gustum ejus sciverit bonum et malum? Si forte dicatur, quod illud lignum auxit scientiam Adæ, hoc non videtur: eo quod ipse habuit ante scientiam omnium scibilium per naturam, et etiam omnem modum sciendi: topicum enim habuit, demonstrativum, et inventionem, et judicium.

4. Præterea quæritur, Quare potius dicatur fuisse in medio paradisi quam aliud lignum?

5. Quæritur etiam, Cum ipsum fuerit *bonum ad vescendum, et pulchrum oculis, adspectuque delectabile*, quare potius fuit ei inhibitum quam aliud lignum?

Solutio. Dicendum, quod lignum vitæ ex parte corporis disponebat ad immortalitatem, ut dicit Augustinus. Et ut hoc intelligatur, sciendum quod immortalitas Adæ quinque causas habet differentes, tres ex parte animæ, et duas ex parte corporis. Prima ex parte animæ fuit causa efficiens prima quæ est Deus, quæ fuit vita animæ, ut anima posset esse indeficiens vita corporis. Secunda causa fuit meritoria causa: et hæc fuit obedientia animæ qua stetit sub perpetua immortalitate. Item, Si corpus staret sub ipsa, ad imperium ejus regeretur perpetuo, sicut anima regebatur a Deo. Tertia causa quasi forma vel proxima, et hæc fuit gratia innocentiae continens

ARTICULUS IV.

De lignis paradisi.

Quarto, Quæritur de lignis paradisi.

1. Et primo quæritur de ligno vitæ, Utrum hunc habeat effectum a quo denominatur?

Et videtur, quod non.

Ponamus enim Adæ non esse præcep-

Solutio.
Ad 1 et 2.

illum immunem a pœna infirmitatis et mortis, qui fuit immunis a culpa. Præterea ex parte corporis fuit continentia substantiæ corporis in esse, et hæc fuit Adæ ex esu lignorum aliorum præter lignum vitæ, ut dicit Augustinus, quorum cibus virtute conjunctus partibus corporis prohibebat partium deperditio nem: sed quia partes etiam non deperditæ propter longam contrariorum actionem rigescunt et antiquantur et indurantur, habuit lignum vitæ, quod semper reduxit teneritudinem juventutis.

Et per hoc patet solutio ad duo prima.

Ad 3. AD ALIUD sciendum, quod lignum

scientiæ boni et mali dicitur ab eventu consequente, scilicet quod homo quodammodo per comedionem ipsius scivit bonum et malum, quæ ante nescivit, scilicet per experientiam sensus in se ipso: scivit enim tunc quantum bonum erat obedire, et quantum malum inobedire.

AD ALIUD dicendum, quod *in medio* Ad dicitur, ut esset in præsentia sensus: *oblectans* autem dicitur ut magis virtutem excitaret. Si enim abominabile fuisset vetitum, hoc non fuisset virtutis exercitium.

QUÆSTIO LXXX.

De habitaculo hominis quod est mundus.

Postea quæritur de habitaculo hominis quod est mundus.

De quo quæruntur tria.

Quorum primum est, Utrum mundus est æternus, vel factus sit, et etiam corruptibilis sit determinato tempore?

Secundum est, Utrum sit unus vel plures?

Tertium est, De ordine et perfectione universi.

ARTICULUS I.

Utrum mundus sit æternus, vel factus sit, et etiam corruptibilis sit determinato tempore¹?

Ad primum proceditur sic :

In principio libri octavi *Physicorum* facit Aristoteles quæstionem habentem tres partes, scilicet utrum factus sit motus aliquando cum non esset prius : et corrumpetur aliquando ita quod nihil sit moveri : aut nec factus sit aut nec corrumpatur aliquando, sed semper erat et semper erit, et hoc immortale et sine quiete inest his quæ sunt, id est, entibus ut vita quædam omnibus per naturam existentibus. Hoc est querere, Utrum motus semper erat, nec factus, nec generatus, et utrum semper nec corruptibilis nec finibilis, vel utrum est factus et finietur? et loquamus de illo motu qui est causa esse et vitæ mundi. Et ad hoc quod ille motus semper fuit nec aliquando factus sit, inducit Philosophus rationes.

1. Quarum prima est ab auctoritate loquentium de materia. Ratio autem auctoritatis Philosophorum hæc est : Quidquid est causa communis factionis et generationis, ipsum neque factum neque generatum est : motus primus cœli et mundi est hujusmodi : ergo nec factum nec generatum est. PRIMA probatur per hoc quod si motus primus esset factus et generatus secundum naturam, jam non esset principium et causa efficiens omnis generationis et factionis, sed oporteret ponere principium secundum naturam, et iretur in infinitum : quia de illo esset eadem quæstio. SECUN-

DA vero probatur in secundo de *Generatione et Corruptione*, ubi probatur, quod continuitas allationis et recessionis superiorum corporum in obliquo circulo, est causa continuationis generationis omnis et corruptionis quæ est secundum natum.

2. Secundo, Probatur per divisionem deducendo ad impossibile. Divisio autem hæc est, quod si incepit motus, aut incepit sicut dixit Anaxagoras aut sicut dicit Empedocles. Dictum autem Anaxagoræ hoc est, quod primo fuit mixtum ex omnibus in quiete, et intellectus agens post quietem illam induxit motum, scilicet disgregando mixtum illud in diversas partes sive substantias quæ sunt lignum, lapis, et cœlum, et ignis, etc. Dictum autem Empedoclis fuit, quod multoties incipit motus et multoties desinit : motus enim incipit cum amicitia et ex multis miscilibus facit unum mixtum, sicut accidit in generatione cuiuslibet rei. Similiter incipit motus cum discordia et per resolutionem ex uno mixto facit plura miscibilia. Sed quies est in temporibus mediis.

CONTRA quæ objicit Aristoteles², sic :

1. Supponatur principium physicum, quod est unamquamque passionem diffiniri per suum subjectum : et cum motus sit passio mobilis, diffiniatur per mobile : diffiniens autem aliquid prius est illo secundum diffinitionem. Et queratur de illo mobili, Utrum ipsum sit factum, vel semper fuit? Et si ipsum sit factum. CONTRA : Qmne factum prius est in fieri quam in facto esse : si ergo primum mobile est factum, ipsum fuit prius in fieri quam in factum esse : sed omne fieri ponit motum et mutationem : ergo motus et mutatio fuit ante primum mobile. Quod si concedatur, sequuntur tria inconvenientia, quorum primum est quod ponit Philosophus in littera, scilicet quod ante primum motum erit mo-

hujusce novæ editionis.

² VIII *Physicorum*, tex. com. 4 et infra.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in I Sententiarum, Dist. XLIV, Art. 1. Tom. XXVI

tus. Secundum innuit Philosophus in principio *Physicorum*, quod motus sit ante primum mobile quod post ipsum debebat esse. Tertium supponamus nos, scilicet quod ibitur in infinitum. Quæro enim de illo motu et mutatione cum sint accidentia, in quo sint subjecto? illud enim de necessitate erit opinabile. Et quæro iterum de illo mobili, utrum sit factum ante motum vel non, et sic in infinitum.

Si vero dicitur, quod mobile non sit factum, sed motus est factus, hoc est, quod mobile quandoque fuit sine motu in quiete, et postea incepit moveri: hoc contingit propter alteram duarum causarum, scilicet aut quia non est motivum quod moveret mobile, aut quia quies secundum naturam debet præcedere motum. Non primo modo: quia secundum Philosophum in secundo de *Cælo et mundo*¹, causa prima movet causatum primum: causa autem prima perpetua et æterna est. Secundo modo non potest esse, eo quod quies privatio motus est, et ita motus ante quietem est. Similiter nullum mobile quiescit ante causam quietis suæ, quæ causa est consecutio ejus quod intendit per motum: sed id quod intendit primum mobile per motum, numquam est consecutum: ergo adhuc numquam quievit.

2. Si forte dicatur, quod primum movens quidem erat, sed quia mobile non erat sufficienter dispositum ad motum, et movens non erat proximus mobili adhuc, propter hoc non erat motus antequam disponebatur mobile, et antequam movens immediate appropinquavit ei. CONTRA hoc objicit Philosophus dicens, quod illa dispositio mobilis de necessitate fuerit quædam alteratio de non mobili faciens mobile. Ergo alteratio præcessit motum localem, quod est absurdum. Primus enim motus qui est causa omnium motuum, est localis, circularis et uniformis.

3. Amplius, Si motus incepit, cum tempus sit numerus motus, tunc tempus incepit: sed tempus non incepit: ergo nec motus. Quod vero tempus non incepit, probat Aristoteles² duabus rationibus, quarum prima est ab auctoritate omnium Philosophorum ponentium tempus esse ingenitum præter unum. Unde et Democritus ad hanc universalem, quod omnia facta sunt, fert instantiam pro tempore, quod impossibile est esse factum. Plato autem solus gignit tempus, hoc est, quod dicit tempus esse genitum: dicit enim cum cœlo ipsum factum esse: cœlum enim factum dicit. Alia ratio hæc est³: quia impossibile est intelligere tempus sine ipso: nunc autem quædam medietas est et principium et finem simul habens: principium quidem futuri temporis, finem autem præteriti: ergo quandocumque accipitur nunc, fuit ante hoc præteritum tempus: et ita non potest poni tempus incepisse: ergo nec motus, cum tempus sit numerus et passio motus.

4. Si forte diceret aliquis, quod nunc non est medietas temporis, ita quod sit semper finis præteriti et principium futuri, probatur hoc multis probationibus seu rationibus ex libro VI *Physicorum*⁴, quarum una sufficiat hic quæ est hæc: Nihil motum in indivisibili, est in moveri, sed in motum esse: nunc est indivisibile: ergo nihil motum in ipso erit in moveri, sed in motum esse. Accipiat ergo quodcumque nunc, in tempore illo primum mobile non erit in moveri, sed in motum esse: ergo motus fuit ante hoc nunc: et ita hoc nunc fuit finis præteriti. Quod vero res mota non sit in motum esse, sic probatur: Tempus est numerus motus: ergo tempus secundum suum esse et secundum suam substantiam non extenditur ultra motum: sed motus non est in indivisibili: ergo quodcumque indivisibile accipiatur, ante hoc

¹ II de Cælo et Mundo, tex. com. 100.

² VII *Physicorum*, tex. com. 10.

³ Ibidem, tex. com. 11.

⁴ VI *Physicorum*, tex. com. 50 et infra.

fuit motus, et post hoc erit : igitur in ipso indivisibili erit in motum esse : et ita habetur propositum.

Et tot et tales rationes habentur ab Aristotele in principio libri octavi *Physicorum* ad primam quæstionis partem, scilicet utrum aliquando factus sit motus¹.

5. Ad aliam vero partem quæstionis, scilicet utrum semper erit motus ? inducitur alia ratio ab ipso sic :

Quodlibet nunc acceptum in futuro erit principium futuri : et ita post hoc erit tempus : ergo et motus similiter : sed corruptio unius est generatio alterius, cum materia non possit esse sine aliqua forma, post ultimam corruptionem erit generatio : ergo et mutatio et motus.

Sed quia de hoc multum disputavimus in tractatu de *resurrectione*, propter hoc rationibus supersedemus. Similiter in tractatu de *cælo* multa quæsivimus, utrum cœlum esset factum vel non, ex quibus cognoscuntur ea per quæ ex libro primo de *Cælo et Mundo* quidam voluerunt probare æternitatem mundi : quorum unum est in penultimo capitulo, ubi Aristoteles² investigat numerum moventium ex numero motuum, et dicit sic :

1. Quoniam autem aliam substantiam æternam non mobilem abstractam a sensibus manifestum est hoc modo et jam declaratum est hanc substantiam non habere aliquam magnitudinem, sed neque partem neque divisionem habet : movet enim in tempore infinito : nullum autem finitum habet potentiam infinitam. Ex hoc accipitur, quod motus primi motoris est in tempore infinito, et sic erit sine principio : et cum ille motus sit causa mundi, mundus erit sine principio.

2. Item, Ibidem, Primum principium entium non movetur accidentaliter, neque essentialiter, et movet et facit mo-

tum primum æternum. Cum igitur motum necesse est ut moveatur per aliquod : primus autem motor non moveatur per se : et motus æternus fit per motorem æternum, et unus per unum. Ex hoc accipitur, quod mobile primum movetur per motorem primum, et ipse est immobilis per se et per accidens : et ab æternitate ejus æternus est motus, et ab unitate unus est.

3. Item, Ibidem loquens de motibus sphærarum inferiorum, quia investigans numerum motorum, et ponens opinionem Odosii³ et Ptolemæi de numero motuum planetarum dicit : Nos videsmus, quod præter motum totius simplicem, quem dicimus moveri a substantia mobili, alii sunt motus æterni qui sunt erraticarum : corpus enim circulare est æternum sine quiete. Et hoc quidem determinatum est in *Naturalibus*. Necesse est ergo ut unusquisque istorum motuum fiat per aliquid quod est æternum per se et per substantiam æternam : natura enim stellarum æterna est. Ex hoc accipitur, quod motus planetarum est æternus, et a motore æterno et immobili æterno.

4. Item, Ibidem, Cum motus est æternus, etiam ante motum necesse est ut sit illud quod est ante substantiam. Hoc est, cum motus inferiorum sit æternus, necesse est etiam substantiam æternam esse primum movens quod est ante substantiam secundorum moventium. Et ex hoc iterum accipitur, quod motus sit æternus. Hæc et hujusmodi accipiuntur ex *Metaphysica*.

5. Quidam etiam adducunt illud quod habetur in VIII *Physicorum*⁴, ubi Aristoteles probat motorem primum non esse finitum neque infinitum quantitate. Nulla enim quantitas est infinita actu : finitum autem non habet potentiam infinitam. Et hæc sunt ejus verba : « Determinatis autem his manifestum est, quod

¹ Cf. VIII *Physicorum*, tex. com. 41 et infra.

² XII *Metaphys.*, tex. com. 43 et infra.

³ Alias Eudoxii.

⁴ VIII *Physicorum*, tex. com. 78 et 79

impossibile est primum movens et immobile habere aliquam magnitudinem. Si enim magnitudinem habet, necesse est finitum esse ipsum, aut infinitum. Infinitum quidem igitur quod non contingit magnitudinem esse, ostensum est prius in præhabitibus, scilicet in tertio. Quod autem finitum impossibile sit habere infinitam potentiam, et quod impossibile sit a finito moveri aliquid in tempus infinitum, demonstratum est nunc. Primum autem movens perpetuum movet motum et in tempore infinito. Manifestum est itaque, quod est indivisible, et impartibile, et incorruptibile, nullam habens magnitudinem penitus. » Et ex hoc accipitur etiam, quod motus primus est æternus et in tempore infinito.

6. Quidam autem adducunt quod habetur in II de *Generatione et Corruptione*¹, ubi probat Aristoteles causam generationis et corruptionis esse allationem superiorum in obliquo circulo, et præcipue solis, et inter cætera dicit sic : « Necesse est, et si erit semper generatio et corruptio, semper aliquid moveri, ut non deficiant transmutationes. Continuitatis ergo quidem causa totius allatio, præsentiae vero et absentiae inclinatio. » Ex hoc accipitur, quod infinita sit generatio et corruptio, et quod causa infinitatis est perpetuitas allationis superiorum in obliquo circulo, cuius motus est a puncto Capricorni in punctum Caneri : quam allationem ipse vocat totius allationem : eo quod ipsa est movens mundum in generatione et corruptione : et quod accessus et præsentia solis in illo circulo, est præsentia et causa generationis : recessus vero et absentia est causa corruptionis. Item, Ibidem, Semper est et continua erit generatio et corruptio, et numquam deficiet propter quam dicimus causam, hoc est, propter inefficientiam allationis superiorum.

7. Hinc et inde ex libris Aristotelis colliguntur verba quæ videntur hoc innuere, sicut id quod dicit in principio de *Vegetabilibus et plantis* contra Brutalium dicentem, quod planta habuit generationem in mundo diminuto et imperfecto in complemento suo : et eo completo generabatur animal. Et contra hoc dicit Aristoteles sic : « Hic sermo est inconveniens : quia mundus est totalis perpetuus sempiternus, nec cessat umquam generare animalia et plantam et omnes species suas. Et ad hoc etiam dicitur, quod probatur generationem esse inquietam et infinitam. » Ex hoc accipitur, quod corruptio unius est generatio alterius.

8. Ad hoc idem objiciunt Magistri sic : Idem eodem modo se habens, natum est facere idem² : Deus autem est idem eodem modo se habens : ergo semper facit idem : ergo si creavit eum, ab æterno creavit eum.

9. Item, Si motus qui causa est generationis mundi, inceperit, oporteret quo esset propter aliquam novam dispositiōnem advenientem vel ipsi mobili, vel ipsi motivo : sed nulla dispositio advenit motivo, cum ipsum sit Deus. Similiter nulla dispositio advenit mobili, cum ipsum sit corpus uniforme. Ergo motus ille non incipit.

10. Item sic potest objici : Creator et creatura sunt correlativa : ergo quotiescumque ponitur creator, ponitur et creatura, eo quod correlativa simul sunt natura : sed ab æterno est creator : ergo ab æterno est creatura.

11. Si forte dicatur, quod creator est ab æterno, sed non creat ab æterno. CONTRA : Hoc verbum, *creat*, dicit actum divinum qui non convenit nisi Deo, sicut dicit Augustinus : sed in Deo nihil est novum : ergo iste actus convenit ab æterno : et sic mundus creatur ab æterno.

12. Item, In inferioribus videtur, quod

¹ II de Generatione et Corruptione, tex. com. 56.

² Ibidem.

illa quæ uno modo se habent ad creandum aliquid, creant illud mox ut sunt, sicut corpus luminosum quod creat radium et lumen : ergo similiter erit in Deo, cum uno modo se habeat ad creandum, quod ab æterno creavit omnia.

13. Item ad hoc quidam voluerunt dicere, quod omnes illæ rationes optimæ concluderent, si Deus ut causa naturalis creasset mundum : sed quia hoc non est verum, imo creavit per voluntatem quæ voluntas est causa dilatoria, propter hoc distulit quamdiu voluit et tunc creavit. Si vero quæritur ab eis causa dilationis hujus, dicunt quod una et præcipua est : quia non voluit ut mundus sibi ab æternitate æquiparetur. Et ex ista solutione sequuntur duo inconvenientia seu duæ hæreses, quarum una est, quod potuit esse ab æterno, sed Deus non voluit. Alia est quod voluntas Dei mutabilis sit secundum volita. Quod sic probatur : Nulla causa est secundum hanc solutionem quare mundus ab æterno non incepit, nisi dilatio voluntatis : ergo mundus fuit perceptibilis durationis æternæ : sed dicit Dionysius, quod Deus communicat communicabilia, eo quod invidia longe relegata est ab ipso, ut dicit Augustinus : cum ergo mundus perceptibilis sit æternitatis, Deus dabit sibi æternitatem, vel ipse erit invidus. Item, Voluntas dilatoria, ex causa dilatoria est, non stulta : hæc autem causa ex parte volitorum est : ergo voluntas Dei disponitur per diversa volita, quod est hæreticum.

14. Adhuc aliter probatur æternus esse mundus : dicit enim Aristoteles in II *Metaphysicæ*¹, quod manifestum est, quod sit principium aliquod et non infinitæ causæ eorum quæ sunt, neque secundum rectitudinem, neque secundum speciem. Et hoc probatur in omnibus causis. Si enim hoc est ex hoc sicut ex materia, contingit abire in infinitum, et non in aliqua prima materia stare. Et simi-

liter est in efficiente et forma et fine. Ergo cum unus motus sit causa alterius, contingit de necessitate stare in aliquo primo motu non causato a motu alio : ergo ille motus non erit factus : et quod non est factum, non habet principium : ergo ille motus non habet principium : ergo erit æternus.

15. Item, Quidquid per creationem exivit a Deo, creatum est secundum ideam et rationem : omnis autem idea est ratio formæ : ergo cujus nulla est forma, illius nulla est idea et ratio : sed materiæ secundum quod materia, nulla est forma : ergo ipsius nulla est idea, neque ratio : ergo erit increata : ergo mundus etiam non incipit per creationem.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. In libro de *Causis* dicit Philosophus, quod prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsam creature alia. Esse ergo illud aut est in natura, aut in ratione tantum. Si in ratione tantum, tunc esse in ratione est id quod est in anima et intellectu entis. Quidquid autem est in anima, causatur a rebus extra. Ergo esse quod est intellectus entis, causatum est a rebus extra et non est creatum. Si autem intelligitur de ente in natura, cum super ens fundetur omne quod est, omne quod est erit causatum in ente, et sic mundus incepit per creationem.

Si forte aliquis dicat, quod auctoritas prima non est vera, eo quod sunt qui illum librum non attribuunt Aristoteli, probatur sic : Omne quod incipit ita quod suæ factionis nullum præponitur subiectum secundum esse et rationem, illud non incipit per motum et generationem, sed post nihil : esse sic incipit esse : ergo ipsum non incipit per motum et generationem, sed post nihil. PRIMA probatur ex præhabitis propositionibus Aristotelis ubi dicit, quod mobile oportet ponere ante motum secundum rationem. SECUNDA probatur per hoc quod ante esse nihil est secundum rationem.

¹ II Metaphys., tex. com. 5.

Si forte dicatur, quod hæc est falsa, incipit esse, eo quod esse est æternum. **CONTRA :** Esse aut æquivoce aut univoce aut multipliciter secundum analogiam dicitur de universitatis principio et de principiatis. Et si dicatur univoce, hoc patet esse falsum : quia nec de principiatis univoce dicitur.

Si forte dicatur, quod de substantiis dicitur univoce, et universitatis principium est substantia. **CONTRA :** Omne quod ordinatur in prædicamento secundum univocum modum prædicandi, est ut genus, vel species, vel individuum : universitatis principium nullo istorum modorum est : ergo non est in genere per univocum modum prædicandi. Si forte dicatur, quod est individuum, hoc ridiculosum est : quia individuum prædicamenti substantiæ compositum est : primum autem principium simplicissimum est et infinitæ simplicitatis. Si forte dicatur, quod est in prædicamento sicut pars substantiæ compositæ, tunc esset materia vel forma : quod iterum absurdum est : ergo ens primum non est ordinabile in prædicamento cum aliis entibus.

Si forte aliquis vult facere vim de univoca prædicatione, dicendo quod ens non prædicatur univoce de aliquo, eo quod non habet rationem diffinitivam : hoc iterum frivolum est : per univoce enim prædicare in omnibus primis intellegitur prædicari secundum unam communem naturam de omnibus illis quæ ordinantur sub uno genere.

Si dicatur, quod multipliciter dicitur. **CONTRA :** Multiplicitas entis reducitur ad divisionem quæ fit in substantiam et accidens : et ens non multipliciter dicitur de substantiis, sed dicitur multipliciter de substantiis et accidentibus : ergo et secundum hoc aut principium primum est accidens et principiata substantiæ, aut e converso : quorum utrumque falsum est.

Si forte dicatur, quod multipliciter dicitur secundum modum efficientis vel

finis. **CONTRA :** Secundum hoc oporteret, quod aliqua operatio esset vel aliquis finis qui diversis modis efficeretur a primo principio et principiatis : et hæc operatio vel finis per hoc nomen, esse, importatur, sicut video de medico, quod multipliciter dicitur de eo qui scit artem, et de vetula quæ medicatur sine arte, et de instrumentis medicinalibus quæ non moventur per se ad operationem sanitatis, sed a motore extrinseco : et operatio sanitatis significatur in nomine medici. Similiter *sanum* dicitur de animali tamquam forma consistens in temperamento humorum, de cibo autem tamquam de conservante, et de urina ut de indicante : finem tamen intentum a medico dicit nomine suo. Non sic autem est, quod nomen *entis* operationem dicit vel finem, ad quæ diversimode se habet prima causa et causata, eo quod ens est primum in natura, quidquid illud est. Ergo non sic multipliciter dicitur : et sic relinquitur, quod æquivoce dicitur secundum solam communitatem nominis. Inde sic : Prima causa est una secundum substantiam et esse : et est universitatis principium : ergo causabit alia secundum suas substantias et esse : esse autem non potest causari per generationem et motum : ergo creatio ejus erit postquam non erat : et hoc virtute causæ primæ : ergo esse omnium creatorum incipit per creationem.

Item, Resolutio est compositi in simplicia : et secundum hanc viam a via ultima accipitur intellectus speciei, et a forma quæ est circa hanc sicut est sensus in homine, accipitur intellectus generis, et ab ea quæ est iterum circa illam ascendendo, sicut est vivum in homine, accipitur intellectus animati : et si accipiuntur ulterius, sicut corpus in homine, accipitur intellectus corporei, et sic ascendendo devenirur usque ad substantiam, ita quod semper a forma contrahente materiam accipitur intellectus ab aliquo distinguens plus et minus, sicut substantia distinguit a paucioribus, et

ultima forma quæ est a rationali, distinguit a pluribus, et mediae distinguunt medio modo : ergo intellectus ejus quod nihil distinguit, sicut est intellectus entis, de necessitate per resolutionem accipietur ab illo quod nihil contrahit et determinat in prædicamento. Hoc autem est illud quod relinquitur post omnes formas contrahentes et determinantes : sed hoc est hyle : ergo intellectus entis resolvitur ad hyle : ergo quod in rationibus probatur de ente, hoc in rerum natura tenebit de hyle : sed de ente probatum est, quod in omnibus causatis incipit per creationem : ergo hyle omnium materialiarum a prima causa est causatum.

Sed quia sunt quidam Philosophi qui hoc concedunt, sed dicunt nihilominus, quod mundus duravit ab æterno, et tamen a prima causa creatus est, sicut radius a sole, cum tamen coævus sit soli : unde dicunt mundum radium esse primæ causæ : objiciamus contra hoc sic : In omnibus his in quibus creatum coævum est causæ, causa secundum proprietatem suæ formæ producit illa et non ministrat eis substantiam, sicut patet : lumen enim a sole non accipit naturam in qua sit, sed potius ab aere. Similiter et in umbra est per oppositum. Sed mundus substantiam et formam et quidquid est, habet a prima causa. Ergo de necessitate erunt post ipsam secundum durationem esse et substantiæ : et non est simile de radio.

2. Item, Supra probatum est in quæstione de *æternitate*, quod tempus est sub æternitate et post ipsam : ergo et temporale est sub æterno et post ipsum erit : et si mundus est temporalis, prima vero causa est æterna : ergo mundus est sub prima causa et post ipsam. Sed quia multa supra in quæstione de *creatione* et in quæstione de *materia prima* dicta sunt valentia ad ista, ideo sufficiunt præhabita.

Solutio.

Dicimus, quod mundus incipit per creationem, sed non incipit per

generationem et motum : et hoc solum est quod nituntur probare naturales. Demonstrationibus autem physicis non demonstratur qualiter materia exivit in esse, eo quod physicæ demonstrationes omnes supponunt motum, et motus subjectum, aut materiam et mobile. Secundum hoc facile erit respondere ad omnia objecta Philosophorum.

DICIMUS ergo ad primum, quod verum dicunt Philosophi dicentes omnem motum et factionem quæ est secundum naturam, reduci ad primum sui generis, hoc est, ad motum cœli, qui per hoc quod est primus, est causa omnis motus inferioris : per hoc autem quod est velocissimus et uniformis, eo quod ipse est circularis, est mensura omnium aliorum motuum, et ille non est factus neque generatus eo modo quo ipse est causa factionis et generationis aliorum motuum. Sed nihil prohibet ipsum esse creatum ex nihilo, non distincte quidem, sed in suo mobili : sicut nec nasus, nec oculus, nec formæ, nec accidentia, fiunt primo modo distincte, sed pars fit in toto, et forma in materia, et accidens in subjecto, et similiter motus fit in mobili, et tempus in motu.

AD ALIUD dicendum, quod divisio illa optima est quam prosequitur Aristoteles : positio enim Anaxagoræ præposuit mobile motui, scilicet mixtum, in quo omnia erant in omnibus per formam et materiam : sed formæ latebant, et intellectus agens segregabat inducendo motum qui eduxit apertum de occulto. Similiter Empedoclis positio supponit mixtum, sed litem et amicitiam principia agentia : et amicitia quidem multa discordantia conducendo in unum generatum, motum generationis inducit : lis vero multa discordantia resolvendo ex uno generato, inducit motum corruptiōnis. Et contra hoc procedit Aristoteles, quærendo utrum mobile sit factum ante motum, vel mobili existente non fuerit motus, sed postea incepit ? Et si mobile est factum, tunc ipsum fuit in fieri,

Ad 1.

Ad 2.

et sic motus præcedit motum primum, et sequuntur inconvenientia præhabita. Et patet, quod ratio optima est de fieri quod idem est quod generari super materiam : sed si extendatur fieri ad creari, tunc non erit super materiam, nec ponit motum, sicut supra ostendimus in quæstione de *creatione* : et ex hoc nullum trium inconvenientium sequetur.

Ad object. ^{1.} **AD HOC** autem quod objicitur, quod si motus incepit a mobili præexistente, quod hoc convenit altera duarum causarum : hoc de plano concedimus, eo quod nos dicimus motum esse creatum non per se, sed in mobili, et stat in mobili existente fuisse motum.

Ad object. ^{2.} **AD HOC** vero quod objicitur, quod mobile fuisse sufficienter dispositum ad motum, de plano concedimus : quia hoc nihil est dictum propter naturam cœli, quæ non potest suscipere dispositiones peregrinas super se.

Ad object. ^{3.} **AD HOC** vero quod objicitur per rationem temporis, dicendum quod verum dicunt Philosophi dicentes tempus esse ingenitum : sed motus ingenitus est eo modo quo diximus, scilicet quod non incepit per generari et fieri, nisi fieri extendatur ad creari : creari autem nullum ponit motum.

Ad object. ^{4.} **AD ID** autem quod objicitur de inceptione temporis, sufficienter responsum est in quæstione de *tempore* et de *æternitate* : licet enim nihil moveatur in nunc, tamen nihil prohibet creationi coæquævum adjacere nunc, eo quod creatio non est motus, ut dictum est.

Ad object. ^{5.} **AD ID** autem quod videtur probari, quod motus semper erit, dicendum quod motus non finietur ut nunc, nec tempus finietur in nunc, si quis vim velit facere in verbo : sed bene finietur ad nunc : licet enim continuum non bene finiatur in indivisiili, ita quod finiri dicat ultimam partem ejus, tamen finitur bene ad indivisiibile. Et si quis objiciat, quod illud nunc est principium futuri, hoc non erit contra fidem Catholicam, eo quod fides Catholica bene ponit tempus dam-

natorum futurum in sæcula. Sed verum est, quod non erit principium secundum successionem ejusdem motus, id est, motus cœli.

AD AUCTORATES autem quatuor quæ ^{Ad obj.} _{1, 2, 3.} inducuntur ex libro XII *Metaphysicæ*, una est responsio, quam etiam posuimus in quæstione de *resurrectione*, scilicet quod motus cœli in comparatione ad motorem et mobile, non habet principium per generationem, nec finem per corruptionem : et in hoc sensu procedunt rationes physicæ. In comparatione vero ad determinatam rationem movendi nihil prohibet motus cœli habere finem : determinata autem hæc ratio est impletio numeri electorum.

AD HOC quod objicitur in fine octavi ^{Ad obj.} _{5.} *Physicorum*, dicendum quod illud verissimum est, et probatur ex ipso, quod primus motor non est virtus naturalis, sicut est grave et leve, vel calidum et frigidum, quæ in majore quantitate major, et in minore fit minor, vel in infinita infinita, et in finita quantitate finita. Sed fit indivisibilis in se per sui simplicitatem et impartibilis quantitate subjecti, eo quod nullam habet magnitudinem, in qua sit sicut virtus corporea, infinitum movet motum, non finitum duobus finibus naturæ, quæ sunt generatio et corruptio.

AD ID autem quod objicitur de libro ^{Ad obj.} _{6.} II de *Generatione et Corruptione*, dicendum quod generatio et corruptio finem non accipiunt ex potentia causarum naturalium : sed secundum theologiam finis eorum erit ad inventionem mundi, et statum gloriæ, de quo nihil habet dicere philosophia naturalis, eo quod ex principiis naturalibus non potest probari.

AD ID quod objicitur de libro de *Vegetabilibus*, ^{Ad obj.} _{7.} dicendum quod Abrutallus intellexit mundum incepisse ab aliquo tempore, in quo habuit plantas et non animalia. Aristoteles autem contradicit ex eo quod potentia materiæ est ad omnem formam æqualiter : materia autem

duobus finibus naturæ non clauditur, qui sunt generatio et corruptio, ut supra probavimus. Similiter principia prima motiva, hoc est, cœlum et stellæ non cadunt sub generatione et corruptione : et ideo dicit Aristoteles totalem mundum esse perpetuum et sempiternum, referens hoc ad principia prima moventia quæ sunt cœlum et stellæ, et ad primum patiens quod est materia. Quia vero cœlum propter diversitatem figurarum et stellarum æqualiter movet ad omnem speciem animalis et plantæ, et similiter materia omnem formam æqualiter considerat, propter hoc dicit, quod numquam fuit tempus in quo materia produxit plantas et non animalia secundum principia præhabita, sed semper produxit æqualiter omnem speciem animalis et plantæ. Et ex hoc nihil sequitur contra inceptionem mundi per creationem.

Ad object. 8 et 9. AD HOC QUOD OBJICITUR PER RATIONES MAGISTRORUM, FACILE EST RESPONDERE : LICET ENIM Deus sit idem eodem modo se habens in substantia, tamen, sicut dicit Boetius, est mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus ipse, etc. Unde licet ipse sit unus, tamen multa sunt quæ creavit, eo quod in sapientia sunt rationes multorum, non ut multa, sed ut unum quod est causa omnium. Et est simile in centro circuli a quo principiantur omnes lineæ ductæ ad circumferentiam, et est principium multorum unum existens : et sic patet, quod licet eodem modo se habeat Deus in se, tamen sua creata non eodem modo se habeant ad ipsum, et sic non sequitur aliquod quod concluditur, scilicet quod creatum sit unum : quia ipse est unus, vel æternum, quia ipse est æternus. Dictum autem Philosophi intelligitur de causis proximis et immediatis, quarum causalitas est ad unum tantum, et hujusmodi causalitas non est Deus.

AD SEQUENS patet solutio per ante dicta.

AD ID QUOD OBJICITUR DE SOLUTIONE, DI-
CENDUM QUOD SOLUTIO NON VALET, UT BENE
PROBABATUR.

AD ID QUOD OBJICITUR DE RELATIONE CREA-
TURÆ AD CREATOREM, DICENDUM QUOD QUÆ-
DAM RELATIVA RESPECTUM PONUNT SECUNDUM
REM IN UTRIQUE RELATIVORUM, UT PATER, ET
FILIUS. QUÆDAM AUTEM IN ALTERO TANTUM
SECUNDUM REM, ET IN RELIquo SECUNDUM
RATIONEM : ETILLA SUNT QUÆ AUGUSTINUS
EX TEMPORE DICIT DEO CONVENIRE, SICUT
CREATOR ET DOMINUS : HÆC ENIM IN CREA-
TURA PONUNT RESPECTUM SECUNDUM REM,
QUI CAUSATUR AB ALIQUA MUTATIONE : SED IN
DEO QUI IMMUTABILIS EST, NON PONUNT
RESPECTUM SECUNDUM REM, SED TANTUM
SECUNDUM RATIONEM. ET SI OBJICITUR, QUOD
RATIO VANA EST QUÆ REI NON INNITITUR,
DICENDUM QUOD ALITER EST IN RATIONE RELA-
TIONIS QUAM IN RATIONE ALIORUM. RATIONI
ENIM RELATIONIS UNUS RESPECTUS SUFFICIT
SECUNDUM REM UT UTRUMQUE RELATIVORUM
INTELLIGATUR, EO QUOD UNUM CADIT IN IN-
TELLECTUM ALTERIUS. IN ALIIS AUTEM UNUM-
QUODQUE HABET PROPRIAM NATURAM NON
DEPENDENTEM AD ALIUD : ET HOC PRÆCIPUE
VERUM EST DE ILLIS RELATIVIS, QUORUM
UNUM REFERTUR AD ALTERUM, ET NON E CON-
VERSO DE NECESSITATE, SICUT SCIENTIA AD
SCIBILE : SCIENTIA ENIM EST SCIBILIS SCIEN-
TIA, SED NON E CONVERSO DE NECESSITATE,
NISI SCIBILE SECUNDUM ACTUM SUMATUR :
ET SIC EST IN CREATURIS QUÆ REFERUNTUR AD
CREATOREM, ET NON E CONVERSO.

AD HOC QUOD OBJICITUR DE ACTU CREANDI, DI-
CENDUM QUOD NON EST ACTUS PROPRÆ LO-
QUENDO, UT SUPRA IN QUÆSTIONE DE RELA-
TIONE EXPEDITUM EST.

AD ID QUOD OBJICITUR EX LIBRO SECUNDO Ad object.
Metaphysicæ, DICENDUM QUOD OMNIS
CAUSA REDUCITUR IN ALIQUAM PRIMAM : ET
PRIMA SINE DUBIO SUNT, UT DICITUR IN PRI-
MO *Physicorum*¹, QUÆ NON EX ALIIS, SED
ALIA EX IPSIS : SED IN OMNI PHILOSOPHIA
DUO FINES NATURÆ SUPPONUNTUR, SCILICET
GENERATIO ET CORRUPTIO, ET QUOD EST ANTE
UTRUMQUE ILLORUM UT CAUSA PONATUR ESSE

¹ I Physicorum, tex. com. 41.

principium physicum, ut jam sæpius determinatum est.

Ad object. ^{15.} **AD ALIUD** dicendum, quod sicut optimè probatur in objectione in contrarium facta, entitas in materia abstrahi a materia non potest : ante ens enim nihil est secundum rationem : et ideo idea entitatis est idea sub qua creatur materia. Et per hoc probatur, quod prima divisio entis secundum rem est in actum et potentiam.

Quidam autem hæc omnia facili determinatione solvunt, simpliciter dicentes mentiri Philosophos non intelligentes neque quæ dicunt, neque quæ affirmant.

ARTICULUS II.

Utrum mundus sit unus vel plures ?

Secundo quæritur, Utrum mundus sit unus, vel plures, et qua unitate sit unus ?

Probat enim Aristoteles in libro primo de *Cœlo et Mundo* multis rationibus, quod est unus. Quarum quasdam ponemus, et quasdam dimittemus.

1. Una autem rationum suarum hæc est, quod si mundi essent plures, oportet quod iste non esset a parte materiæ et ille a parte materiæ : sed iste est ex materia tota : ergo mundi non sunt plures. Quod autem sit ex materia tota, probatur sic : Materia dividitur secundum divisionem potentiarum ad motum : potentia vero ad motum est ad ubi et ad formam, et potentia ad formam est ad substantiam vel accidentalem, et potentia ad accidentalem est in qualibet et in quanto, et potentia ad ubi est in materia cœli, potentia vero ad formas substantiales et accidentales est in materia elementorum istius mundi : ergo et iste mundus erit ex materia tota. Si vero diceretur, quod ad easdem potentias esset in alio mundo :

hoc nihil esset : quia esset frustra ponere in materia duas materias ad easdem potentias, cum una sufficiat.

Item, Omnia corpora gravia vel levia moventur ad locum determinatum ubicumque sint extra locum illum : ergo motus omnis terræ erit ad locum hujus terræ : et ita terra alterius mundi moveretur ad locum mundi hujus, et ignis alterius mundi ad locum hujus mundi, quod non videmus. Si forte aliquis dicaret, quod distantia hoc impedit, hoc patet esse falsum : distantia enim facit ad velocitatem motus : videmus enim, quod terra elongata extra suum locum, velocissime redit ad ipsum. Si vero diceretur, quod violenter detineretur, secundum hunc modum motus terræ ad medium erit violentus, et non naturalis, quod falsum est. Ad quocumque enim res movetur naturaliter, est in eo et in eo quiescit naturaliter.

2. Præterea, Rationibus multis probatur cœlum non esse infinitum. Ponamus ergo plures mundos, cum omnes sint circulares, unusquisque tangit in puncto alterum : ergo id quod est in medio, erit vacuum, quod est absurdum : ergo erit unus tantum.

SED CONTRA :

Deus creavit mundum : aut ergo tota potentia creavit mundum, aut parte potentiarum. Si tota, cum ergo sua potentia sit infinita, mundus erit infinitus : sed non est infinitus per quantitatem continuam : ergo erit infinitus per numerum : et sic erunt infiniti mundi. Si vero a parte potentiarum creavit eum : ergo potentia Dei erit divisibilis, quod est hæreticum.

PRÆTEREA quæritur, Qua unitate mundus sit unus ?

Quæst.

1. Est enim *unum* indivisum in se et divisum ab aliis aliqua discretione sui. Et est *unum* ex respectu multorum ad *unum*, quod in illis est per rationem *unam*, et sic univocum est *unum*. Et est iterum *unum* ex respectu multorum ad *unum*, quod est in illis per prius et po-

sterius, sicut analogum est unum. Et est unum ex respectu plurium ad unum nomen, sicut æquivocum est unum. Et est unum ex respectu potentiae ad actum, sicut compositum ex materia et forma est unum. Et est unum ex respectu accidentis ad subjectum, sicut compositum ex subjecto et accidente est unum. Et in rebus non videtur unum inveniri pluribus modis dictum : ergo videtur, quod mundus si est unus, quod aliquo istorum mōdorum sit unus : et discurrenti per singula facile patet, quod nullo istorum mōdorum est unus : ergo non est unus.

2. Præterea, In libro primo *Physicorum*⁴ distinguitur *unum* tribus modis, scilicet indivisibilitate, et continuitate, et ratione. Et iterum patet, quod nullo istorum mōdorum dicitur mundus esse unus : ergo non est unus.

3. Præterea, In V *Metaphysicæ*² distinguit Aristoteles multipliciter *unum*, et dicit, quod est unum per se et unum per accidens tribus modis, scilicet per comparationem accidentis ad substantiam, vel accidentis ad accidens quod secum est in eodem subjecto, vel duorum accidentium ad unum.

Per se autem dicitur *unum* multis modis, scilicet ut glutinatum a natura, et ut glutinatum ab arte, sicut dicimus parietem unum, cum tamen habeat partes diversas : et dicimus corpus organicum unum, cum tamen habeat nervos, ossa, et carnem : et dicitur unum continuum, scilicet cujus partes copulantur ad unum terminum : et dicitur unum cujus motus est unus quieti non permixtus, sicut est motus super lineam rectam. Et omnibus his modis *unum per se* dicitur continuitate unum, si continuitas large sumatur.

Per se autem dicitur *unum* alio modo, quorum subjectum non dividitur per formam, et hoc dicitur duobus modis, sci-

licet quod non dividitur secundum formam in subjecto primo vel ultimo. Dico autem *ultimum subjectum*, quod est propriæ complementum in specie ultima rei : et sic homogenia sunt unum, eo quod quælibet pars unius est unum, ut aqua. *Primum vero subjectum* voco, quod est primum in genere : et sic unum sunt quæ participant unum subjectum in genere, sicut in IV *Meteororum*³ liquabilia calido et sicco dicuntur esse species aquæ et unum in aqua tamquam in primo subjecto, et liquabilia humido dicuntur species terræ et unum in terra.

Tertio modo dicitur *unum per se*, quorum genus est unum, et differunt per differentias subjectas illi generi : et hoc tribus modis : aut enim sunt unum in genere proximo, sicut homo et equus et canis in animali : aut in remoto, sicut isosceles et isopleuros in figura : aut in genere quod est in materia, sicut generalia et corruptibilia sunt unum, ut habetur in primo de *Generatione et Corruptione*⁴, quia ipsorum est una materia secundum substantiam, differens secundum esse.

Quarto modo dicuntur *unum per se*, quorum diffinitio est una : et hoc iterum dicitur duobus modis, scilicet secundum diffinitionem generis, vel secundum diffinitionem speciei. Secundum autem diffinitionem generis augmentum et diminutio sunt unum. Secundum vero diffinitionem speciei superficies planæ sunt unum. Augmentum enim et diminutio sunt motus in quantitate tamquam in genere uno : planæ vero superficies uniuntur in diffinitione speciei.

Quinto modo dicitur *unum per se*, quod modo simpliciter est unum, hoc est, in his quæ simpliciter insunt, et non dividuntur ab ipso cui insunt secundum tempus, neque secundum diffinitionem, neque secundum locum, neque secundum

⁴ I *Physicorum*, tex. com. 46.

² V *Metaphysicæ*, tex. com. 7, 8 et infra.

³ IV *Meteororum*, tex. com. 33 et infra.

⁴ I de *Generatione et Corruptione*, tex. com. 22 et 29.

nomen diffiniti : et quia talia maxime inveniuntur in substantia, propter hoc substantia taliter est maxime una.

Sexto modo dicitur *unum per se*, quod non dividitur in species alias vel formas, sed non dividitur per naturam, sicut *unum os et una caro*.

Septimo modo dicitur *unum per se* unum secundum naturam eorum quæ quamvis in actione et passione et forma et relatione diversa sunt, sunt tamen unum in quantum suscipiunt actum unum, sicut membra organica unum sunt in potentia vitæ suscipienda.

Octavo modo dicitur *unum per se*, cuius substantia est una : et hoc principaliter est unum, et vocatur *substantia* forma terminans materiam, sive sit forma artis, sive forma naturæ, sicut dicimus sotularem esse unum, et Socratem unum : et hoc unum maxime dicitur in quo impossibilis est additio, eo quod forma proportionatur materiæ et corrumpitur per plus et minus.

Nono modo dicitur *unum per se*, quod est principium numerorum, et hoc est mensura omnium eorum quæ sunt in suo genere, et est principium discretorum : discretio enim fit a divisione, et divisio fit duobus modis, scilicet per naturam, et differentiam dividentem : et idcirco hoc unum dicitur duobus modis, scilicet unum quod est in numeris per substantiam iteratum in illis, et unum quod differt ab illo per formam, et hoc est in quolibet genere illius generis minimum, sicut minimus sonus est in musicis, et minus motus in motibus.

Cum ergo nullo istorum modorum dicitur mundus unus, videtur mundus non esse unus.

Solutio. Dicimus mundum esse unum, non ut quidam heretici dicebant multos esse mundos : et diversificantur sectæ eorum in quatuor. Quidam autem dixerunt infinitos mundos per successionem,

quorum auctor fuit Empedocles, qui dicebat, quod completo uno motu cœli secundum motum orbis omnia revertuntur in primam materiam, et incipiente alio motu regenerantur eadem numero quæ prius fuerunt : et incipit alius mundus. Completerur autem ille motus cœli secundum complexionem vel motum stellarum fixarum ab Occidente in Orientem, sicut moventur planetæ in triginta sex millibus annis : et hoc spatium vocant *annum unum magnum*. Alia secta dicit, quod mundi sunt infiniti, uno existente extra alium : quam sectam reprobant inductæ objectiones. Tertia secta fuit Manichæi, qui posuit regionem lucis et regionem tenebrarum in duabus mundis, sicut in sua epistola legitur, quam vocat *fundamen*. Quarta est Pharisæorum, qui dogmatizant alium mundum futurum post istum, in quo ipsi in aurea Jerusalem existentes, reges gentium habebunt clientulos et reginas nutrices¹. Dicendo autem mundum esse unum, dicimus extra ipsum nec locum esse nec tempus, sed vitam beatam, non ut in loco, sed uti in objecto, eo quod dicimus Deum ad mensuram mundi non includi.

Ad id quod contra hoc objicitur, dicendum quod nihil est querere, utrum Deus tota potentia vel parte potentiae creavit, eo quod sua potentia est simplex sicut sua essentia et partem non habet.

Ad hoc autem quod queritur, Utrum infinita potentia creaverit? Dicendum, quod si *infinitum* sumatur privative, tunc est passio quanti, et sonat imperfectionem : et sic nec finita nec infinita potentia creavit vel movet mundum, ut probatur in fine libri octavi *Physicorum*. Si vero *infinitum* sumatur negative, id est, non finitum, sic infinita potentia creat Deus quidquid creat : sed secundum hoc nihil valet objectio, eo quod creatum non potest æquiparari potentiae creanti.

¹ Cf. I de Cœlo et Mundo, tex. com. 100.

quæst. Ad hoc autem quod quæritur, Qua unitate sit unus ?

Dicendum, quod unitate proportionis potentiae ad actum : sed illa proportio dicitur multipliciter, scilicet moventis ad motum, et patientis ad agens, et formæ ad materiam, et locati ad locum : et hoc supra determinatum est in quæstione de *operibus sex dierum*.

Si quæratur, Quæ sit hæc unitas ? Dicendum quod est unitas ordinis in dictis proportionibus : in quo ordine secundum Augustinum vedit cuncta quæ fecerat, et erant valde bona.

Et si quæritur, Ad quam unitatem præhabitarum reducitur ? Dicendum, quod ad unitatem collectionis in discre-
tis, in qua ratio colligendi et ordinandi sumitur ex dictis proportionibus. Secun-

dum autem rationem unam Aristotelis, quæ ponit mundum ideo esse unum quia sit factus ex materia tota, hæc unitas reducta erit ad unitatem generis quod est materia prima, eo quod hic mundus materiam illam continet secundum omnes divisiones suæ potentiae : propter tamen hujusmodi difficultatem dicebat Pythagoras, quod mundus esset unus conglutinatione, quæ est per naturam sicut membra in corpore animato : eo quod ipse posuit mundum totum esse unum animal magnum, et vacuum extra mundum in infinitum, et aliud animal per respirationem attrahere vacuum de infinito in seipso, et distinguit inter corpora diversa hujus mundi, sed hoc alibi reprobatum est.

QUÆSTIO LXXXI.

De ordine et perfectione universi.

Ultimo quæritur de ordine et perfectione universi.

Et quæruntur tria, quorum primum est, utrum universum perfectum sit in conclusione, vel utrum sit infinitum carens termino ?

Secundum est, Utrum ipsum perfectum sit perfectione quæ dicitur *mundi anima* a Platonicis ?

Tertium est de ordine ipsius.

tiones multas in libro primo de *Cœlo et Mundo*.

SED CONTRA :

Sed contra

Omne finitum potentiae est finitae: sed mundus est potentiae infinitae: ergo non est finitus.

Quod mundus sit potentiae infinitae sic probatur: Potentia mundi est in corruptibilibus et in incorruptibilibus. In incorruptibilibus vero est potentia infinita ad movere et ad moveri: quia si tempore infinito staret mundus, semper moveret et moveretur ex potentia quam habet. In corruptibilibus vero est potentia infinita in agendo et patiendo: quia si in infinitum duraret mundus, semper ageret et pateretur ad generationem et corruptionem inferiorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod mundus finitus est in quantitate, eo quod infinitum, sicut habetur in *Physicis*¹, est cuius partes accipienti semper est aliquid accipere extra ipsum, et hoc est imperfectum, eo quod non est completum in omnibus partibus suis. Cum igitur mundus completus sit in omnibus partibus suis, ipse erit perfectus et finitus secundum quantitatem. Sed si volumus sequi probationem Almagesii geometricae inventam, quæ correcta est in Albategni et Alfragano, tunc diameter mensuræ terræ erit sex millium et quingentorum milliariorum. Distantia autem lunæ a terra in popinquieri longitudine erit tercies tantum quantum dimidium diametri terræ, et insuper dimidium dimidii, et vigesima pars ejus, et hoc est centum milia et novem millia et vinginti sex millaria. In majori vero longitudine habebit tria millia et octo millia et quinquaginta et quadraginta duo millaria. Similiter mensuratur distantia aliorum planetarum ex dimidio diametri terræ. Circulus autem major in rotundum dicitur habere quadraginta millia et decem millia et octin-

Solutio

ARTICULUS I.

Utrum mundus perfectus sit in conclusione?

Ad primum proceditur sic:

Et ponantur rationes Aristotelis in libro primo de *Cœlo et Mundo*¹ aliquæ ad hoc quod mundus sit finitus, et aliquæ dimittantur sic:

1. In omni circulo possibile est lineam egredientem de centro tangere circumferentiam: ergo omnis circulus est finitus.

Quod sic probatur: Infiniti ad infinitum nullus est contactus, co quod illa se contingunt, quorum ultima simul sunt: infinitum non habet ultimum: sed linea egrediens a centro tangit circumferentiam: ergo ultimum lineæ est simul cum ultimo circumferentiæ: ergo utrumque illorum est finitum: sed mundus est circularis: ergo est finitus.

2. Item, Lineæ egredientes a centro quanto magis protrahuntur a centro versus circumferentiam, tanto magis distant: ergo si in infinitum distat circumferentia, in infinitum distabunt lineæ a se invicem: sed quæ in infinitum distant, numquam concurrunt: ergo istæ lineæ non concurrunt in centro, quod falsum est et contra suppositum.

3. Item naturaliter probatur sic: Motus per spatium infinitum in tempore infinito est: ergo si accipiamus punctum Orientis, distantia quæ est ab Oriente in Occidentem, erit infinita: ergo sol ab Oriente in Occidentem movebitur in tempore infinito, quod est contra sensum: quia videmus, quod pertransit totum hoc spatium in viginti quatuor horis. Has et his similes ponit Aristoteles ra-

¹ I de *Cœlo et Mundo* tex. com. 33 usque ad tex. com. 76.

² III *Physicorum*, tex. com. 31 et 63.

genta millia et decem et octo millia et quingenta et septuaginta milliaria secundum mensuram quam Ptolemæus in *Almagesti* dat, scilicet quod circumferentia excedit diametrum tribus vicibus et septima parte unius. Diameter autem totius circuli majoris octavæ spheræ probatur habere centum millia et tringinta millia milliariorum, et quinque centum et viginti quinque millia milliariorum. Cum autem circulus dividetur in trecentos sexaginta gradus, quilibet gradus circuli majoris habebit quantitatem sibi determinatam, quæ tota quantitas finita est. Unde patet, quod mundus est finitus. *et cetera.* Ad id autem quod contra objicitur, dicendum quod in potentia activa et passiva nihil prohibet hoc modo mundum esse infinitum, scilicet per successionem si duraret in infinitum: sic enim finitus semper esset ad actum unum et potentia est ad alterum: et hoc est esse simpliciter finitum, et infinitum potentia: et hoc modo bene convenit esse infinitum.

ARTICULUS II.

Utrum mundus perfectus sit perfectione quæ dicitur mundi anima a Platonicis?